UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /KH-SGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày         tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Trao tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ XVI năm 2023

và Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi cấp quốc gia năm học 2023-2024

Căn cứ Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của Chính phủ quy

định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”; Quyết định số

1582/QĐ-CTN ngày 25/12/2023 của Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa

Việt Nam về việc phong tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu tú”;

Căn cứ Quyết định số 1797/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023 -2024

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa

bàn tỉnh Hoà Bình;

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Trao

tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ XVI năm 2023 và Tuyên dương, khen

thưởng học sinh giỏi cấp quốc gia năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm ghi nhận, tôn vinh và biểu dương các nhà giáo đã có nhiều đóng

góp, cống hiến tiêu biểu cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo; thực sự có uy tín và

có tầm ảnh hưởng lớn trong ngành giáo dục và toàn xã hội; tiếp tục tạo động lực,

phát huy những phẩm chất tốt đẹp của nhà giáo, khẳng định vai trò, vị thế quan

trọng của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong sự nghiệp “trồng người”.

- Ghi nhận và biểu dương, khen thưởng các em học sinh có thành tích xuất

sắc, đoạt giải tại các Kỳ thi cấp quốc gia năm học 2023-2024; qua đó tạo thêm

động lực, sức lan tỏa tới các em học sinh các khóa học tiếp theo trong toàn tỉnh nỗ

lực học tập và rèn luyện đạt thành tích cao trong các cuộc thi khu vực quốc tế và

quốc gia tổ chức trong các năm học tiếp theo.

-  Lễ Trao tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ XVI năm 2023 và Tuyên

dương học sinh giỏi cấp quốc gia năm học 2023 – 2024 là dịp để Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh, các cấp, các ngành ghi nhận, tôn vinh và biểu dương các nhà giáo Ưu

tú đã có nhiều đóng góp, cống hiến tiêu biểu cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo

của tỉnh Hòa Bình; biểu dương các em học sinh, các thầy cô giáo có thành tích xuất

sắc tại các kỳ thi cấp quốc gia năm học 2023-2024.

- Lễ Trao tặng được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Ngày 16 tháng 5 năm 2024. (Khai mạc 8 giờ 00)

2. Hình thức: Tổ chức trực tiếp.

2

3. Địa điểm: Khách sạn Grand, 129 Lê Thánh Tông, thành phố Hòa Bình,

tỉnh Hòa Bình.

4. Thành phần: Dự kiến tổng số đại biểu 350 người.

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; Lãnh đạo một số

Ban, Sở, Ngành, Hội; Lãnh đạo UBND huyện, thành phố;

- Các Nhà giáo Ưu tú tỉnh Hòa Bình được phong tặng năm 2023;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình; cán bộ, công chức,

viên chức cơ quan Sở GD&ĐT;

- Đại diện Lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường

học trực thuộc;

- Toàn thể học sinh giỏi quốc gia, giáo viên có học sinh đoạt giải quốc gia và

học sinh đoạt giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia năm học 2023-2024;

- Đại diện Ban Giám hiệu, đại diện Gia đình các Nhà giáo Ưu tú được phong

tặng năm 2023; đại diện gia đình có học sinh đoạt giải quốc gia năm học 2023-

2024.

- Đại diện học sinh xuất sắc tiêu biểu của các trường Trung học phổ thông

trên địa bàn thành phố Hòa Bình: 130 học sinh;

- Phóng viên Thông tấn xã Việt Nam tại Hòa Bình, Báo Nhân dân thường trú

tại Hòa Bình, Báo Lao động Thường trú tại Hòa Bình, Báo Đại Đoàn kết thường

trú tại Hòa Bình, Báo Hòa Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hòa Bình,

Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hòa Bình.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung: Trao tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ XVI năm 2023 và

Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi cấp quốc gia năm học 2023 – 2024.

2. Chương trình

* Đón tiếp đại biểu;

* Văn nghệ chào mừng;

* Chương trình chính thức

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo kết quả xét tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ XVI năm 2023

và kết quả các kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia năm học 2023 – 2024.

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

- Nghi thức Trao tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ XVI năm 2023.

- Công bố Quyết định và trao tặng hiện vật khen thưởng, tiền thưởng cho

giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc tại các kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia

năm học 2023 – 2024.

- Phát biểu của đại diện Nhà giáo Ưu tú.

3

- Phát biểu cảm tưởng của đại diện học sinh đoạt giải quốc gia năm học

2023-2024.

- Kết thúc buổi Lễ.

(Có Chương trình, kịch bản chi tiết cụ thể sau)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì xây dựng các văn bản, giấy mời, báo cáo kết quả, chương trình, dự

thảo bài phát biểu của Lãnh đạo; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang trí

khánh tiết và các điều kiện khác phục vụ buổi lễ;

- Truyền thông về buổi lễ;

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, Thanh tra Sở

- Tham gia Ban Tổ chức, đón tiếp khách và thực hiện các nội dung khác khi

được Giám đốc Sở phân công.

3. Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc

3.1. Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc

liên hệ, chuyển giấy mời của Sở GD&ĐT và bố trí đưa đón các Nhà giáo Ưu tú dự

Lễ Trao tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ XVI năm 2023 và Tuyên dương,

khen thưởng học sinh giỏi cấp quốc gia năm học 2023 – 2024; chuẩn bị hoa chúc

mừng các Nhà giáo Ưu tú được phong tặng năm 2023.

3.2. Các trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ, PTDTNT THPT tỉnh, THPT

Lương Sơn thông báo và tổ chức đoàn giáo viên, học sinh thuộc diện được tuyên

dương, khen thưởng dự Lễ đảm bảo đúng thành phần, thời gian và an toàn. Liên hệ

mời đại diện cha mẹ học sinh có con đoạt giải quốc gia năm học 2023-2024 dự Lễ.

3.3. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hòa Bình chủ trì, phối hợp

với trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ, THPT Công Nghiệp, PTDTNT THPT

tỉnh xây dựng chương trình Văn nghệ chào mừng với thời lượng 30 phút.

3.4. Giao Phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình cử 05 nữ giáo viên, trường

THPT chuyên Hoàng Văn Thụ cử 03 nữ giáo viên mặc trang phục áo dài truyền

thống tham gia Ban Tổ chức.

3.5. Các trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ, PTDTNT THPT tỉnh, THPT

Công Nghiệp chọn cử 130 học sinh xuất sắc tiêu biểu lớp 10, 11 và bố trí cán bộ,

giáo viên quản lý học sinh trong suốt quá trình tham dự buổi lễ. (trong đó: Trường

THPT chuyên Hoàng Văn Thụ chọn cử 100 học sinh, trường PTDTNT THPT tỉnh

chọn cử 20 học sinh và trường THPT Công Nghiệp chọn cử 10 học sinh)

3.6. Giao trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ chọn cử đại diện Nhà giáo

Ưu tú, đại diện học sinh giỏi quốc gia phát biểu cảm tưởng tại buổi lễ. Yêu cầu bài

viết ngắn gọn không quá 2/3 trang A4 gửi Văn phòng Sở duyệt chậm nhất 11h00

ngày 14/5/2024.

3.7. Đề nghị các đại biểu mặc Lễ phục theo quy định; các em học sinh mặc

đồng phục học sinh hoặc trang phục của dân tộc mình.

4

* Liên hệ: Đồng chí Ngô Thị Oanh - Chánh Văn phòng, điện thoại:

0912483030 hoặc đồng chí Nguyễn Văn Hùng – Chuyên viên Văn phòng Sở, điện

thoại 0886299789.

V. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức buổi Lễ được lấy từ ngân sách Nhà nước

cấp năm 2024 và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở,

Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị, trường học trực thuộc triển khai

thực hiện tốt các nội dung trên để Lễ Trao tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ

XVI năm 2023 và Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi cấp quốc gia năm học

2023 – 2024 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- GĐ, các PGĐ Sở;

- CĐGD Hòa Bình;

- Các phòng CM,NV Sở;

- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT,VP.(NVH08b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Hường

5

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH

       SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CHƯƠNG TRÌNH
 Lễ trao tặng Danh hiệu Nhà giáo Ưu tú lần thứ XVI năm 2023

và Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024

* Thời gian:  Ngày 16 tháng 5 năm 2024 (Khai mạc 08h00)

* Địa điểm: Khách sạn Grand, 129 Lê Thánh Tông, thành phố Hòa

Bình, tỉnh Hòa Bình.

TT Nội dung Người thực hiện

* Văn nghệ chào mừng

1 Chào Cờ Chánh Văn phòng

2 Tuyến bố lý do – Giới thiệu đại biểu. Chánh Văn phòng

3

Báo cáo kết quả xét tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần

thứ XVI năm 2023 và kết quả các kỳ thi học sinh giỏi

cấp quốc gia năm học 2023 – 2024.

Lãnh đạo Sở GD&ĐT

4 Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Hòa Bình. Đại diện Lãnh đạo tỉnh

5
Nghi thức Trao tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú lần thứ

XVI năm 2023

* Công bố Quyết định của Chủ tịch nước Cộng hoà xã

hội chủ nghĩa Việt Nam về việc phong tặng danh hiệu

“Nhà giáo Ưu tú”:

- Gắn Huy hiệu Danh hiệu Nhà giáo Ưu tú;

- Trao tặng Danh hiệu Nhà giáo Ưu tú

- Chánh Văn phòng công

bố Quyết định;

- Lãnh đạo tỉnh trao gắn

Huy hiệu và trao tặng

Danh hiệu Nhà giáo Ưu

tú cho các cá nhân.

6

Công bố Quyết định và trao tặng hiện vật khen

thưởng, tiền thưởng cho giáo viên, học sinh có thành

tích xuất sắc tại các kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia

năm học 2023 – 2024.

Chánh Văn phòng

6.1

* Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa

Bình về việc tặng Bằng khen:

- Trao Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho giáo

viên dạy đội tuyển có học sinh đoạt giải Nhất, giải Nhì

và giải Ba quốc gia.

- Trao Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho học

sinh đoạt giải Nhất, giải Nhì và giải Ba quốc gia.

* Công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về

việc tặng Bằng khen:

- Trao Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT cho học

sinh đoạt giải Nhì, giải Ba quốc gia.

- Chánh Văn phòng công

bố Quyết định;

- Lãnh đạo tỉnh trao

Bằng khen của Chủ tịch

UBND tỉnh cho các cá

nhân.

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT

Thừa ủy quyền Bộ

trưởng Bộ GD&ĐT trao

tặng Bằng khen cho học

sinh.

6

6.2 Trao tiền thưởng cho các tập thể, cá nhân.
- Lãnh đạo tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT

6.3

Công bố các Quyết định tặng Giấy khen của Giám đốc

Sở GD&ĐT:

- Trao Giấy khen của Giám đốc Sở cho giáo viên dạy

đội tuyển có học sinh đoạt giải Khuyến khích cấp quốc

gia; giáo viên có thành tích tiêu biểu trong công tác

tham gia bồi dưỡng học sinh quốc gia.

- Trao Giấy khen của Giám đốc Sở cho học sinh đoạt

giải Khuyến khích quốc gia.

- Chánh Văn phòng công

bố Quyết định;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT

trao Giấy khen của Giám

đốc Sở cho các cá nhân.

7
Phát biểu cảm tưởng của đại diện Nhà giáo Ưu tú được

phong tặng năm 2023
Đại diện Nhà giáo Ưu tú

8
Phát biểu cảm tưởng của học sinh đoạt giải quốc gia

năm học 2023-2024.

Học sinh trường THPT

chuyên Hoàng Văn Thụ

9

Kết thúc Lễ trao tặng Danh hiệu Nhà giáo Ưu tú lần

thứ XVI năm 2023 và Tuyên dương, khen thưởng học

sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024.

Chánh Văn phòng

                                                                                                      BAN TỔ CHỨC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T14:14:07+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:01:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:01:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:01:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!